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UJFAJTA MUNKASNYUZAS
West Virginia néhány bányájában kárészámra fizetik 
a motormant. — Minden kompánia munkást igy akar­

nak fizetni.

Wardon kezdték meg és úgy 
tudjuk, hogy most már a Ka­
nawha és Coal River néhány bá
nyájában utánozzák az uj 
szert.

Nem adnak napszámot a 
pánia munkásnak, hanem 
számra akarják őket fizetni.

rend-

kom- 
káré-

A motorman és a brakeman
voltak az elsők, akiket ilyen 
szerrel kezdtek dolgoztatni 
a tervük*, hogy timberest, 
ekést, mindenki mást igy

rend 
s az 
stre- 
fog-

nak ezentúl fizetni.
Az első percre úgy hangzik a 

dolog, mintha igazságos akarna 
lenni a társaság ezekkel a mun­
kásokkal. Különösen a loader- 
|iek lesz ez a véleménye.

Ha akarnának, tehetnének is 
igazságot, csakhogy azt nem is 
akarják, de egészen nem is tud­
nák megtenni.

Nem tudnák megtenni azért, 
mert sem a motorok, sem a bá-
nyá egyes 
mák. '

Mi lesz a 
suk-számra

Némelyik

streckesekkel, akiket 
akarnak fizetni.
streckesnek sárban-

vízben kell a strecket rakni, né­
melyiknek a bottomot kell felfa­
ragni. Hogy fognak suk számra 
igazságot mérni ezeknek az em-
bereknek ?

Az egész újításnak a 
egyébként a bányász fogja 
fizetni.

Mert ezentúl egyetlen

levét 
meg-

kom-
páni munkás sem arra fog tö­
rekedni. hogy rendesen dolgoz­
zon. hanem arra, hogj' minél 
több látszatja legyen a munká­
jának.

A motoros ma siet, hogy mi­
nél több kárét húzzon és talán 
épen a sietség miatt holnap nem 
lesz rendben a motorja, holnap 
tehát a bányász talán hiába fog 
a bányában fagyoskodni.

A streckes csak azzal fog tö­
rődni, hogy bánj' uj strecket tud

részei nem egyfor- letenni, de azzal már- nem
törődni, hogy az uj streck mi-

Jól tudja mindenki, hogy egy.kor dűl ki. 
motorosnak néha lehet olyan A timberest is darab szám fog

motorja, I ják fizetni és annak nem az lesz 
hogy fele annyit sem képes azzal I a gondja, hogy a bányászt ne 
dolgozni, mint a többi napokon. : üsse le a cross-timber, hanem 

És jól tudjuk, hogj' néha egy- azt nézi majd, hogj' hány darab 
égj' motor elromlik és órákig timberrel tud beszámolni.

rongy állapotban a

tart, amig megcsinálják.
Megtörténhetik, hogy egy mo­

tornak a hibáját három-négy 
órán át nem találjak és akkor 
aznap a motoros igazán semmit 
nem tud keresni.

Ugvanez áll a többi napszá­
mos munkájánál.

Ki tudja előre megszabni, 
hogv valami rossz plézben menj 
nyi időt kell eltölteni a timbe- 
resnek. ha azt akarja, hogy be­
csületesen elvégezze a munkáját 
és gondoskodjék a bányász biz­
tonságáról ?

Egyik helyen végez egy pár 
timberes busz perc alatt, a má­
sik helyen talán két órát kényte­
len dolgozni, hogy a timbert és 
a cross timbert rendesen beszab 
hassa. ' _

Igaz, a loaderek sem keresnek 
egyformán, mert néha egy és 
más ok miatt kárét nem kaphat­
nak.

I )e mikor doadolnak minden 
káréért egyformán fizetnek meg 
nekik, mert ez lehetséges.

A napszámos munkáit azon-

Mindezt nagyon jól számítás­
ba vették régebben is a bányák
vezetői és 
nak rajta, 
darabszám 

| számosnál.

évek óta tanácskoz- 
hogy be lehetne-e a 
munkát hozni a nap-

Komolyabb emberek, akik tö­
rődnek a munkás épségével, min­
dig azt állapították meeg, hogy 
ez észszerütlen és a biztonságra 
való tekintettel lehetetlen.

Wardon és a többi bányákban 
azonban ma sem az észszerüség, 
sem a munkás nem fontos.

Ma az a fontos, hogy még egy 
centet lecsípjenek a napszámból,

ban egyforma tisztességgel ak- 
hakor sem tudják megfizetni, 

azt nagyon akarják.
A gyűjtő motorok ma 

bizonyos távolságról, mondjuk
egy

tiz-tizenkét plézről tartoznak a 
kárét összeszedni.

Holnap már annyiszor hat 
sukkal több a huzni valójuk, hol 
napután tizenkét sukkal többet 
járnak.

Mindjárt az elején be is mu­
tatták, hogy nem is akarnak 
tisztességes és egyforma bánás­
módot biztosítani a napszámos­
nak.

Az egyik motoros olyan terü­
letet kapott, ahol kereshet, a má­
sikat olyan helyre tették, ahol 
éhen halhat. .őUí

Mi lesz majd a többi napszá­
mossá! *

THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS MOReI 
THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS AND 
MORE THAN FOURTEEN THOUSAND HOMES ।

Segélyt a bányászoknak
Az egész országban megindul­

tak a segélymozgalmak, hogy a 
munka nélkül levő emberek nagy 

, nélkülözést ne szenvedjenek, 
hogy őket a legszükségesebbek­
kel a társadalom ellássa.

Városokban óriási gyűjtéseket 
inditottak és ezen kívül nagy 
szükség-építkezéseket terveznek, 
hogy az embereknek munka jus­
son.

A városokban állami és szö­
vetségi építkezések is lesznek, 
úgy, hogy a teljes nélkülözéstől 
a városi munkás meg lesz ki­
méivé.

Maga a szövetség is a segít­
ségére siet egyes ^vidékeknek 
és például a szárazság-sujtotta 
vidékek lakossága kölcsönt kap­
hat a szövetségi kormánytól.

Igaz, hogy a washingtoni böl­
csek határozata szerint ebből 
csak állati és nem emberi élelem­
re szabad a földművelési minisz-
ternek kölcsönt adni, mert az
emberek elpusztulhatnak, csak 
a muláknak kell megmaradni.
Viszont ha egyszer a pénzeket

nem ellenőrizhetik.
hogy a szegény farmer a lová­
nak adott-e annak az árán enni, 
vagy a gyermekének.

Szóval segítenek mindenkin, 
'csak a bányászok maradnak se- 
Igitség nélkül, mert hozzájuk a 
városi jótékonysági akciók cl 
nem érnek, a bányatelepeken köz 
építkezések nem történnek és az 
ő számukra a szövetség kölcsönt 
nem utal ki. (Ha mulák lenné­
nek. akkor kaphatnának szövet­
ségi kölcsönt élelemre.)

Mikor a bánya-államok sená- 
torainak a könyörgésünket szét­
küldtük, egyik-másik igazán pró­
bált lépéseket tenni Washington­
ban a bányászok érdekében.

Ott mindenfelé abba a megál­
lapításba ütköztek, hogy' a bá­
nyászok közt segélyt osztani le­
hetetlen, mert a szövetségi kor­
mány emberek számára egyenes 
segítséget nem adhat.

Ellenben megmondták nekik, 
hogj' a Vörös Kereszthez kell a 
nyomorgó bányászokat utasítani, 
mert annak az intézménynek a 
hivatása, hogj’ jótékonyságot 
gyakoroljon.

A bányatelepeken viszont Vö­
rös Kereszt osztályok nincsenek, 
legfeljebb csak igen kivételes 
nagy bányáknál, amelyek penn­
sylvániai és illinoisi városok kör­
zetéhez tartoznak.

De ahol a Virginiákban, vagy 
Nyugat Pennsylvániában husz- 
harminc család lakik Valamelyik 
Isten hátamögötti telepen, ott 
Vörös Keresztről nem tudnak, 
ott tehát segélyt onnan sem 
várhatnak.

Viszont ha hideg van és ruha 
nincs, akkor az emberek és gyer­
mekek ott is fáznak és ha nincs 
ennivaló, akkor az. emberek ott 
is éheznék.

Nyilvánvaló, hogy kis bánya- 
plézeken a szövetség nem fog 
postát építeni, hogy a munkátlan 
ságot enyhítse, hogy megyehá­
zát ott nem csinálnak és hogj' 
Community Chest gyűjtéseket 
ott senki nem rendez. (Hiszen 
egy holdeni bányász nemrég ir­
ta, hogj' még tőlük zsarolnak ki 
a Safety Meetingeken a Sal-

ennek az intézménynek, akkor 
van osztálya talán a legközeleb­
bi városokban és ahhoz az osz­
tályhoz kell fordulni.

A nyomorgó bányász termé­
szetes lépése az lenne, hogy a 
társaság vezetőjéhez forduljon,
minthogy az egész élete és 
sorsa annak az embernek a 
zében van.

Azt azonban mindannyian 
juk, hogy oda hiába mennek

a 
ke-

tud 
pa-

nasszal, mert ott azt meg sem 
hallgatják.

Azt tanácsoljuk hát azoknak a 
bányászoknak, akiknek a tele­
pén igazi nagy szegénység van, 
hogy alakítsanak segélybizottsá­
got, de ne gyűjtsenek ott a 
helybeli bányászok közt.

Ha vannak családok, amelyek 
a legszükségesebb dolgokat is 
kénytelenek nélkülözni, azoknak 
a terhét ne lódítsák az amúgy is 
roskadozó többi bányászra, ha­
nem meenjenek oda, ahová Wa­
shingtonban küldtek bennünket.

A helyi segélybizottságok ala-
kuljanak meg és értesítsék a
a legközelebbi Vörös Kereszt ki-

hogy még egy centet elhúzza- ajánlja 
nak a munkástól.

Mert azt ugye nem gondolja
senki, hogy ezzel az uj rendszer­
rel emelni kívánják a munkás 
keresetét?

Egy bányász sem hiszi, hogy1

CSALÓKA HÍREK
Ne siessenek a bányászok a városokba. — Nincs annyi 

munka, mint amennyiről az újságok beszámolnak.

Bányászok valószinüleeg azt 
gondolják, mikor az újságokat 
elolvassák, hogy újra “prospe­
ritás” van a városokban.

Ahány lapot a kezükbe vesz­
ne, annyiszor egy tucat hirt ta­
lálnak benne, hogy itt is, ott is 
újra hozzáfogtak a munkához, 
mert ennyi meg ennyi ezer em­
bert felvettek.

Figyelmeztetjük a bányászo­
kat, hogy ne üljenek fel ezek­
nek a híreknek és egy percre se 
higyjék, hogy a jó viszonyok 
visszatértek, sőt még azt sem, 
hogy a viszonyok észrevehetően 
javultak.

Mikor egy automobil gyár be­
jelenti, hogy tiz nap múlva há­
romezer embernek fognak mun­
kát adni, megírják az újságok.

Ha hétfői napon kapnak mun­
kát az uj emberek, akkor szom­
baton megirják, hogj' majd hét­
főn háromezer ember kezd dol­
gozni.

Hétfőn megirják, hogy három­
ember állt munkába és a

vation Army számára 
get.)

Nincs más hátra a 
gó és éhező bányász

segítsé-

nyomor- 
számára,

minthogy a Vörös Keresztet va­
lamiképen megtalálja a kérésé­
vel.

Ha a telepen nincs osztálya

LEGYEN SZAVAZAS
A springfieldi uj szervezet azt

rendeltséget, hogy azon a tele­
pen segélyre van szükség, de 
ott gyűjteni lehetetlen.

És kérjék, követeljék, hogy 
a Vörös Kereszt gondoskodjék 
a helybeli segélyről és szegé­
nyekről, anélkül, hogy a bányá­
szok rongy munkabéréből akar­
nák azt ismét lenyúzni.

Ha a Vörös Keresztnek pénz­
re van szüksége, azt nagyon 
könnyen meg tudja szerezni.

Meg tudnak szerezni annyi 
millió dollárt, amennyire csak 
szükségük van, anélkül, hogy a 
szegény éhes ember kvóderjére 
rá lennének szorulva.

Kaphatnak pénzt a nagyon 
gazdag emberektől, szükség ese­
tén kaphatnak pénzt a kormány­
tól és a kormány különböző ren­
delkezési alajából, szóval ha

következő szombaton megirják,

az illinoisi bányászok-
nak és, Lewisnak. hogy adják 
vissza a tizenkettedik kerület 
bányászainak szabadságát.

Hogy a bányász dönthessen a 
két szervezet ügye közt. Hogy 
Illinois minden bányásza bele-

akarnak, tudnak pénzre szert ten 
ni.

Idáig még csak-csak dolgoztak 
valamicskét a bányászok és nem 

| lehetetlen, hogy januárban is

hogy ezen a héten háromezer 
emberrel több dolgozott, mint a 
múlt héten.

A felülete^ olvasónak tehát az 
a benyomása, hogy nem három­
ezer uj ember kapott munkát, 
hanem négyszer annyi, négy kü­
lönböző helyen, vagy négy kü­
lönböző alkalommal.

Azt sem kell elhinni, hogy ha 
háromezer embert alkalmaznak, 
akkor azon a héten annyival 
több van munkában.

Mert a lapok azt már régen 
nem Írják meg, ha valahol em­
bereket letesznek a munkából.

A kereskedelmi alkalmazottak 
tízezreit fizették le újév óta azok 
a kisebb-nagyobb üzletek, ame­
lyek az ünnepekre nagyobb sze­
mélyzetet tartottak, de erről 
nincs egy szó sem a lapokban.

Január derekán nem dolgozik

esetleg felvesznek még három­
ezret és jut mindegyiknek két 
nap munka hetenként. De ezt az 
elosztást nem írják meg az új­
ságok.

Vannak városok, ahol súlyos a 
munkanélküliség és ahol kény­
telenek azokat valamiképen el­
látni.

A gyárosok jól tudják, hogy 
a munka nélkül levő emberek 
kenyeréről jótékonyság utján 
kell gondoskodni, hogy a váro­
sok szintén óriási összegeket köl 
tenek ilyen célokra és hogy ezt 
később kivetik adóba.

Rájöttek hát, hogy olcsóbb a 
számukra sok embert kevés na­
pon át dolgoztatni, mint keve­
sebb embernek tisztességes meg­
élhetést nyújtani és ilyen ala­
pon fogadnak fel uj munkást.

Óriási propaganda folyik ál­
landóan a “stagger-system” mel 
lett, amely nem más, minthogy 
a munkástól elveszi a fele mun­
káját és azt egy másik munkás­
nak oda dobják.

A legtöbb olyan hírnél, amely 
munkások felvételéről szól, meg­
találjuk a nyomát valami ilyen­
fajta eljárásnak.

A városokban a nyomorúság - 
a tetőfokát el még nem érte.

A tél első felében még a 
community chestek és más jóté­
konysági intézmények képesek 
voltak a segélyek nyújtására, de 
ez nem lesz igy a tél második 
felében.

Februárban eddig soha nem 
tapasztalt nyomor lesz a váro­
sokban és a városi hatóságok 
kétségbeesve látják, hogy nem 
bírnak majd a nélkülözéssel és 
a nyomorral.

Jól tudjuk, hogy a bányákban 
is nagy a nyomorúság és mi 
lennénk az elsők, akik a munka 
alkalmakról hírt adnánk, ha azok

a társaság ezentúl többet akar szólhasson a saját sorsába
költeni egy ton szénre. szavazhasson afelett, hogy me-

Nem lehet hát más célja a vál- lyik szervezethez
toj^atásnak, minthogy ezentúl 
kevesebbért bányásszák a sze­
net, vagyis hogy kevesebbet fi­
zessenek még az amúgy is 
gyűl fizetett napszámosnak, 
eddig.

Most még csak egy van 
ra, csak egy munkást kell

ron­
in int

hát- 
még

a bányatársaságoknak darab­
számra fizetni. Akkor aztán egé­
szen rendben lesz a bányász sor­
sa.

Ha a dockolással megbízott 
embert is darabszám fizetik, ak­
kor majd látnak olyan dockolást, 
amilyent még ebben a jóvilág­
ban sem láttak. Akkor aztán iga 
zán tudnak megtakarítást eszkö­
zölni. mert akkor a bányászok­
nak járó pénz háromnegyedét 
visszalopja a dockoló a szá­
mukra.

Még megérjük, hogj’ valame­
lyik élelmes superintendent ezt 
az újítást is feltalálja.

kíván tartoz-

egyetlen lélekkel 
amennyi január 
munkában.

több, mint 
elsején volt

tényleg 
ban.

Mikor 
munkát

léteznének a városok-

ni.
Azt is ajánlja 

vad cárnak, hogy
Springfield a 
előre tegyenek

fogadalmat mindkét részről, 
hogy a bányász fogadalmát res­
pektálják.

Hogj' engedelmeskednek a 
szavazás eredményének, akár­
melyik szervezetet zárná ki a 
többség a tizenkettedik kerület­
ből.

Csak — természetesen — azt 
kérik, hogy a szavazást ne a 
Lewis gang könyvhamisitó, sza­
vazat-tolvaj társaság vezesse, ha 
nem kívül álló, elfogulatlan em­
berek.

Ennél okosabb, becsületesebb 
indítványt emberek nem tehet­
nek és ha tisztességes szándékai
lennének a 
két kézzel 
nyon.

Lewis cár

vad várnak, akkor 
kapna az inditvá-

azonban nem akar
szavazást, hiszen nem tűr el

szavazást még azokban a loká­
lokban sem, ahol a terrorizált 
bányászok továbbra is adót fizet 
nek ennek a szélhámos és áruló 
társaságnak.

Mióta Lewis a tizenkettedik j lesz valami munka, ha nem is 
kerület “ideiglenes” “tisztvise- Isok.

De ha az enyhe időjárás to­
vább tart, akkor február végére 
a munka már lecsökken és min­
denképen megcsökken az már­
cius elejére, úgy, hogy a bánya­
telepek nyomorúsága nem fog 
megenyhülni.

Mikor a városok munkásai a 
tervbe vett szükség-építkezése­
ken itt-ott munkát kapnak, a 
bányatelepek házain akkor fog 
talán az igazi nyomorúság ko­
pogtatni, és jó lesz azon gondol­
kozni, hogy honnan kapunk ak­
kor segítséget.

Természetes, hogy tisztán ma 
gyarok ilyen segélybizottságot 
hiába csinálnának, mert a Vörös 
Kereszt sem különb semmi más 
intézménynél és csak hunkykat 
látna bennük az az osztály, aho­
vá fordulnának.

A magyar bányászok ajánlhat­
ják az amerikai munkástársaik­
nak, hogy csináljanak minden 
telepen ilyen segélybizottságot 
és hogy ez a bizottság aztán kér­
jen segítséget a Red Crosstól.

Mikor a bányászoknak jobban

lőit” kinevezte, azóta tízszer 
lett volna rá alkalma, hogj' sza­
vazást rendeljen el az ő általa 
uralt lokálokban.

Hiszen azt 
"ideiglenes" 
vezte, hogy 
United Mine

ígérte, mikor az 
csatlósokat kine- 
a szétrobbantott 
Workers ezerszer

mcgcsufolt alkotmányának az ér 
telmében választásokat fog el­
rendelni.

Ezt azonban nem meri meg­
tenni, mert jól tudja, hogy más­
nak semmi ürügye nem lenne 
többé arra, hogy a tizenkettedik 
kerületet megszállva tartsa az a 
gang, amely nevében és helyette 
a kerületet fosztogatja.

Még nem válaszolt az áruló a
springfieldiek ajánlatára, de 
meg vagyunk róla győződve,
hogy azt elutasítja
mert mindent akar a cár, 
választást nem.

Különösen ott nem, ahol 
az ő piszkos kezei intézik a 
vazás összeolvasását, ahol 
lehet azoknak a többségét 
fémszálán ellopni,

magától,
csak

nem 
sza- 
nem 
sző-

Az is megtörténik, hogy egy 
gyár tényleg felvesz háromezer 
munkást, de egyetlen munkanap­
pal nincs több munka a gyár 
munkásainak a számára.

Ha háromezer munkás heti 
négy napot dolgozott, akkor

UJABB KALAUZOK j

Az elmúlt héten újabb két j 
egylet fiókja értesítette lapun-1 
kát, hogy a Bányászlapot vá-j 
lasztották hivatalos lapul és j 
kalauzukat közöltetik a bá- J 
nyászlapban.

Az egyik a Magyar Segély-í 
ző Szövetség 373-ik,. mona-j 
viliéi fiókja, a másik a Mun- j 
kás Betegsegélyző Szövet-1 
ség 71-ik, holdeni osztálya. I

ment és a Vörös Keresztnek 
milliókra volt szüksége, nagyon 
pontosan rátaláltak a bányászra 
a legkisebb plézeken is.

Most a bányászok . vannak 
szükségben, keressék hát most 
ők meg a Vörös Keresztet és ér-

városokban lehetett 
kapni, közel kilencszáz

magyarnak mi gondoskodtunk
előre munkáról, hogy 
plézek nyomorát ott 
sák.

Ma ez lehetetlen és

a bánya- 
hagyhas-

ma nincs
senkinek semmi keresni valója 
az ipari városokban, ahol csak a 
legkétségbeejtőbb nyomorúságot 
találja.

Bányászok, akiknek van haj­
lék a fejük felett és akik leg­
alább a száraz kenyeret képe­
sek megkeresni, maradjanak 
veszteg a helyeiken és ne higy- 
jenek minden újsághírnek, amely 
uj munkások alkalmazását újsá­
golja.

Mihelyt a viszonyok tényleg 
érezhetően megváltoznak, mi­
helyt lehet róla szó, hogy el le­
het helyezkedni a városokban, a 
Bányászlap közölni fogja azt az 
olvasókkal és ismét gondoskodni .
fog róla, hogy 
munkaalkalmak 
egymással.

a bányász és a 
találkozzanak

Addig 
helyéről, 
abból a

senki ne menjen el a

tessék meg velük, hogy a köl- amit az

hanem inkább éljen 
pénzből a családjával, 
eredménytelen utazga-

csön-kenyér visszajár és hogy tásra kellene költenie, ha váro-<
kötelességük a segítés. sokba menne munkát keresni.
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KÖLTÖZIK TETLOW

hogy ha netalán tán valahol szer 
met, talán nem mentek volna 
vissza olyan feltétlen nagy vere­
séggel, de mihelyt ez az áruló 
jelentkezett köztük, vége volt a 
bányászok ügyének.

Most hát Tetlow ur búcsút 
mondott annak a szintérnek, a 
hol hat éven át, mint egy “ke­
rület elnöke” “működött” és va­
lószínűleg büszkén néz vissza a 
működése szinterére.

Mert szép eredményeket si­
került elérnie a hat esztendő 
alatt.

Jó fizetést és költségeket hú­
zott a szervezettől, a kerület 
utolsó tagját is kimarta a Uni­
ted Mine Workersből és csak né­
ma pusztaság maradt utána.

Tisztára úgy, ahogy Lewis 
kívánta és akarta.

És távozása előtt még egy jó 
szolgálatot teett Lewisnak és 
annak a titokzatos nagy érdek­
nek, amely pénzeli a bányász­
cárt, amely megfogadta rá, hogy

BIZTATÓ SZAMOK ® » 3
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A szövetségi kormány által ■ hetven millió ton szenet bányász
fenntartott Bureau of Revenue 
Uadóhivatal) most tett jelentést 
arról, hogy a bányaipar mi­
lyen helyzetben volt 1928-ban.

Abban az esztendőben az adó­
hivatal a puhaszén bányatársasá­
gok közül háromezer társaságnak 
az összes könyveit és iratait át­
nézte és megállapította, hogy a 
társaságok abban az egy évben

tak a keményszén iparban s a 
tiszta jövedelem körülbelül öt 
millió dollár volt, a szén ton­
nánkénti átlagos jövedelme az 
iparnak hét cent volt.

Minthogy azonban ezekben a 
számokban a veszteségek isi 
benn vannak s minthogy ötven­
három társaság jelentette a nye-
reséget, megállapítást nyert,

ötvenhét millió dollárt 
tek.

Természetesen abban 
ben legalább kilencezer

vesztet-

az év- 
bánya-

A tizenhetedik kerület “elnöke” búcsút mondott Charles- 
tonnak. — Az elnök ur kerületének ő volt az egyetlen 

tagja és utoljára elárulta a wardi sztrájkot.

a

a

szervezetet szétrobbantsa.
Elárulta utolsó szolgálataként 
wardi sztrájkot.
Jól végezte a munkáját, ahogy

társaság működött és igy fel le­
het tenni, hogy az összes bá­
nyák vesztesége elérte a száz­
ötven millió dollárt. Mert az adó 
hivatal csak azokról tett jelen­
tést, amelyeket kiválogattak és 
megvizsgáltak, hogy az általános 
helyzetet megismerjék.

hogy azok a társaságok, amelyek 
haszonnal dolgoztattak, közel 
negyven centet kerestek a ke­
ményszén tonnáján.

------o------
A HÖ-SZABÁLYOZÁS 
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ellen
.. Vegye az eredetit — több, mint 
oUven éves.

A Horgony védjegy a csomagon 
niegvedi Ont. Millió és millió 
üveggel adnak el évente belőle. 
_ Minden üveggel kis könyvecske 

ameIy megmondja a PAIN- 
| EXPELLER használatát. Azon- 
p kívül leírja részletekben, számos 
K használati lehetőségét.
& Minden gyógyszertárban

35c és 70c 
vagy egyenesen 

ezen a cimen

Wl5 T7>& tabom/or/es ©5^
F.Ád, RICHTER & CG.

Az 
hogy 
szabb 
ben a

Percy Tetlow-tól megszabadul 
West Virgínia bányászsága.

A tizenhetedik “kerület elnö­
ke eltávozik a “kerületnek” 
kinevezett nagy pusztaságból, a 
melyben volt hajdan szervezet, 
de amit tönkre tett Percy Tetlow 
Lewisnak ez a legbutóbb és leg­
ügyetlenebb csatlósa.

Az a csalás, az a hamisítás, 
az a szélhámosság, amit a bá­
nyászok állítólagos szervezetével 
űznek, nem nyilatkozik meg se­
hol jobban, mint ennél a “kerü­
letnél” és ennél az “elnöknél”.

Lewis “nevezte ki” a kerület 
elnökéül, mert a United Mine 
Workersban az utolsó öt-hat év­
ben nem választották, hanem a 
cár nevezte ki a legtöbb kerület 
tisztviselőit és erre a kinevezés­
re tökéletesen elpusztult a tizen­
hetedik kerület utolsó marad­
ványa.

Az elnök urnák nem volt egyet 
len eg4- árva tagja és a kerület 
magába foglalta az egész West 
Virginiát, mert mindegy volt, 
hogy hol szabtak határt az álom­
béli és mesebeli kerületnek.

De azért a kinevezett és In- 
dianapolisból állandóan fizetett 
gentleman úgy szerepelt, mint 
egy kerület elnöke, úgy járt a 
konvenciókra, úgy szavazott az­
zal a pár pénzen fogadott “dele­
gátussal” együtt, akik szintén 
senkit nem képviseltek.

Papiroson létezett hat éve a 
17-ik kerület és papiroson léte­
zett annak minden osztálya.

És ezek a papiros osztályok

kiildtak delegátust a konvenciók­
ra (a napszámjaikat Lewis fi­
zette) és ezeknek az osztályok­
nak a nevében választatta meg 
magát évről-évre a bányász-cár 
fő-elnöknek.

Tetlow két balkézzel handa- 
bandázott Charlestonban.

azt vezére, bósza és parancsoló- 
ja követelte és most a jól vég­
zett munka után eltávozott a 
“kerületétől”, ahol nem rendez-

adóhivatal azt is jelenti, 
az 1929-ik év még rosz- 
volt és hogy abban az év- 
puhaszénbányák vesztesé-

Jó 
mert

szok

fizetést húzott Lewistól, 
még annyit sem tudott ösz- 
szélhámoskodni a bányá- 
közt, amiből a fizetése ki-

telt volna és a fizetésen kivül a 
költségeit is megkapta.

Utazott, jött-ment, tanácsko­
zott, nyilatkozott a lapokban és 
évente ez az egyetlen naplopó 
belekerült a szervezetnek közel 
tízezer dollárjába.

A kis ujját nem mozdította a 
bányászok szervezésének az ér­
dekében és évek óta még csak 
kísérletet sem tehettek, hogy a 
tizenhetedik kerület romjain uj 
szervezet épüljön.

Végre a tarthatatlan viszo­
nyok arra kényszeritették a bá­
nyászembert, hogy önmaga szer­
vezkedjék és ezt megtették War­
don, ahol a bányászok szervez­
kedtek és sztrájkba mentek.

Már látszott, hogy a
sztrájknak lesz valami eredmé­
nye, mikor megjelent ez a nap­
lopó közöttük és Lewis nevében 
eget-földet ígérve, a bányászok 
vezéréül ütötte fel a saját becses
személyét.

És két nap 
sztrájkot eladta

Hiába ment

múlva a wardi 
és feladta.
utána Keeney,

tek a 
senki 
mert 
nincs 
letben.

tiszteletére banketet, ahol 
nem siratja a távozását, 
ahol egyetlen egy tag 

az egész potemkin kerü-

ge magasabb volt.
Azt viszont tudjuk az adóhi­

vatal nélkül is, hogy az elmúlt 
1930 év mindkettőnél rosszabb 
volt és igy elképzelhetjük, hogy 
a szénipar mennyit vesztett a
múlt évben. 

Ezekben veszteségekben
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expresshajón.

Ugyancsak rendes heti járatok 
hires Lloyd kabin«hajókkal

Felvilágosításért forduljon a helyi 
ügynökhöz vagy

North German Lloyd

hiába segélyeztette utána a 
springfieldi szervezet igazán a 
sztrájkolókat, az elcsüggedt 'bá­
nyászok többé harcolni nem tud­
tak és az elárult emberek visz- 
szatértek a munkába.

Ha Tetlow soha nem jelent 
volna meg közöttük, akkor ta-

SZEGÉNY EMBER ORVOSA

Tetlow urat állítólag a felesé­
ge betegsége hozta el “működé­
se” és árulása színteréről és ez­
után az ohioi bányászokat fogja 
szerencséltetni a Lewis mester 
jóvoltából.

Január 15-től a hatodik “ke­
rületben” fog dolgozni, továbbra 
is a szegény, hosszan tíirő ke­
ményszén bányászok pénzén, a 
kik Lewisnak adót fizetnek.

Ohioban is annyit fog majd 
dolgozni, mint West Virginiá­
ban. itt is arra fog törekedni, 
ják majd és számon kérik tőle, 
vezkednének a bányászok, az 
igyekezetei meggátolja és szét­
robbantsa.

Ha szervezni akart volna, erre 
meg volt hat év alatt az ideje és 
az alkalma.

De nem akart szervezni, mert 
hiszen Lewisnak nem az építés, 
hanem a robbantás és a rombo­
lás a programja.

A hatodik kerületbe senki nem 
hívta, senki nem várta Tetlow-t, 
ide épen úgy a cári önkény küld­
te, ahogy az nevezte ki egy nem­
létező kerület elnökévé, mikor 
Charlestonba elhelyezték.

Szüksége, van a fék-cárnak 
ezekre a fékerékre, mert ezek­
nek a segítségével választják 
meg a fék-konvenciókon a fék­
delegátusok bányász-cárnak és 
csak ezeknek a segítségével ké­
pes a keményszenesek jobbágyi 
adóját bevasalni.

Gondoskodnak hát róluk és ha 
egy helyen valamilyen árulás kö­
vetkeztében égni kezd a talaj a 
lábuk alatt, akkor elhelyezik

nincs feltüntetve az a sok száz 
millió dollár, ami teljes tőke­
veszteséget jelent, vagyis nin­
csenek benne a tönkrement tár­
saságok.

Mert adóbevallást csak azok 
a társaságok csinálnak, amelyek 
nem szűntek meg működni az 
év végére.

Szakértők azt állitják, hogy a 
tönkrement bányatársaságok az 
utolsó négy évben legalább évi 
négvszázmillió dollar veszteseget 
jelentettek.

Vagyis ezek a szamok azt je­
lentenék, hogy az utolsó négy 
esztendőben az egész szénipar 
teljes vesztesége elérte a kétezer 
millió dollárt.

Minthogy a szénipar évi ter­
melése ezekben az években nem 
ütötte meg egészen az ötszáz­
millió tonnát, nyilvánvaló, hogy 
az ipar ráfizetett tonnánként leg 
alább egy dollárt a termelésre.

Ezeket a dollárokat természe-
tesen nem azok a
vesztették, amelyek

társaságok 
üzemben

Csodálatos gyógyfüvek. A hülést 
rövidesen megszünteti.

Öserdökben, vadonokban, mocsa­
rakban, mezőkön és hegyeken szedik 
ezen ritka gyógyfüveket, melyek gyó­
gyító erőt adnak a Bulgár Gyógyfű 
Teának.

Azért nevezzük szegény ember or­
vosának, mert egyszerű az elkészítési 
módja és a vásárlási ára csekély.

Ez a szer megszünteti a székreke­
dést. enyhíti a gyomor, máj, vese és 
hasfájdalmakat. Ha melegen issza, 
megszünteti a hülést és elejét veszi 
más betegségeknek.

őket más helyre, hogy 
ködést” újra kezdjék.

Ohió bányászai torkig 
Lewissal, a Lewis féle

a “mű-

vannak 
szerve-

NORTH 
GERMAN 

LLOYD 982 Union Trust Building 
Cleveland, Ohio

Bulgár Gyógyfű 
ban kapható 35c. 
Ságban. Az $1.25 
is rendelheti a

Tea drug-storeok- 
75c és $1.25 nagy­
nagyságot postán 
következő cimen:

Marvei Products Company, 152 Mar­
vel Bldg, Pittsburgh, Pa.

AZ AMERIKAI MAGYAR REF. EGYESÜLET
a legnagyobb és legrégibb magyar református intézmény.

Az Egyesült Államok Congressusa által hozott külön törvény 
alapján kiadott Chartere feljogosítja az Egyesült Államok minden 
államában való működésre.

Ma tiz állam felügyelete alatt működő, biztos alapokra épitett 
intézmény. Tagjairól minden körülmények között gondoskodik, sőt 
tagjai árváinak is gondos nevelést ad Ligonier, Pa.-ban levő árvaházá­
ban, ami az egyedüli szeretet-intézménye az amerikai magyarságnak.

Életbiztosító okmányainak KILÉPÉSI KEDVEZM ÉN(YEI vannak. 
Ha a tag nem akarja tovább fizetni illetékeit, tartalékát két évi tagság 
után kiveheti akár készpénzben, akár életbiztosításban.

Önmagával és szeretteivel tesz jót, ha ezen, minden körülmények 
között biztos és mindenkor magyar intézménynek a tagjává lesz.

További felvilágosítást szívesen ad

MOLNÁR ISTVÁN, TITKÁR

zettel és nem hajlandók még 
egyszer adót fizetni annak a 
megvadult cárnak, aki Ohiot az 
utolsó nagv sztrájk alatt ELŐ­
RE MEGFONTOLT SZÁN­
DÉKKAL elárulta.

Ohio bányászai közé hiába jön 
Tetlow, itt nem nyílik fű sem 
a számára és egész bátran leül­
het a columbusi lakásán, anél­
kül, hogy a bányatelepekre kifá­
radna.

Lewistól a fizetését úgyis meg 
kapja, arra pedig nincsen chance-

voltak, bár azok is veszteséggel 
dolgoztattak. De a veszteségek 
legnagyobb részét mégis az az 
összeg képviseli, amit a tönkre­
ment bányák értéke képviselt.

Az adóhivatal becslése szerint 
az üzemben volt társaságok 
tényleges vesztesége a szén ton­
náján harminc cent volt és kö­
rülbelül a bányatulajdonosok is 
ennyiut vallanak be.

A keményszénipar sokkal sze­
rencsésebb, mert 28-ban az 
iparban a társaságok fele szép 
jövedelemmel dolgoztatott s 
csak a társaságok fele veszített.

A nyereség azonban négy-öt 
millióval több volt a veszteség­
nél s igy az ipar általában nem 
veszített.

Minthogy 28-ban körülbelül

A magas-fokú hő pontos szabályo­
zása az utóbbi időben nagyfokú ipari 
fejlődést tett lehetővé Amerikában. A 
hőnek ilyen szakértő szabályozásától 
függ a vas és acél készítése, melyek 
nélkülözhetetlenek majdnem minden 
ipari ágban és a hő felhasználása az 
acélkészitésben nagyben növelte ezen 
fém hasznosságát.

Például a forrasztási eljárás mely ( 
nélkül az acél használhatósága jelen-1 
tékenyen csökkenne, a magasfoku hő | 
pontos szabályozását igényeli, fjeg-1 
utóbb a villanyos forrasztás felhasz- ; 
nálása szükségtelenné tette a csa­
varokat a tengerjáró hajók építésé­
nél. Az üveg és tégla készítésénél is 
szükséges a magasfoku hő pontos j 
szabályozása.

A cigaretta gyártásban a Lucky 
Strike cigaretta készítői az úgyneve­
zett “toasting" eljárásban alkalmaz­
zák a hő szabályozását, amennyiben 
a hő eltávolítja a. dohányból a káros 
izgató anyagokat, melyek a. torkot 
ingerük és köhögés’ idéznek elő. Hz 
csak néhány példája annak. hogy 
milyen nagy mértékben veszi igény 
be Amerika ipara a hő szabályozási 
módszerét az emberiség javára.

A hő és tűz tudományos értékelé­
sét sok ezer év előzte meg. amikor 
az emberek imádták és rettegtek et- 
től az ismeretlen hatalomtól. Az ős­
időkben az ember imádta a napot, 
mely neki meleget és világosságot 
nyújtott. A primitív ember tudta, 
hogy amikor a nap sugarai a legme­
legebbek akkor a fák virágzanak és 
gyümölcsöt teremnek és minden nö­
vény akkor virul. Már akkor is tud­
ta. hogy a nap sugarai érlelnek, mert 
észrevette, hogy a vadgyümölcsök és 
bogyók ize mennyivel jobb lesz a nap 
sugarainak hatása alatt. Ma is min­
denki tudja, hogy a napsugár érlel 
és ez az oka annak, hogy a Lucky 
Stike cigaretta készítői a "toas­
ting eljárásban felhasználjak az 
Ultra Violet sugarakat, melyek egyen 
értékűek a napsugárral.

A primitív ember tudta, hogy a 
nap sugarai a növéshez és egészség- ( 
hez szükséges életerőt tartalmazzak 
és ezért tulajdonított földöntúli ha­
talmat a napnak. Egy néhány nép­
törzs sok időt szentelt a nap tanul­
mányozásának és felfedezéseik bá­
mulatba ejtették a régiség tudósokat. 
A modern tudomány egy lépéssel 
előbbre vitte a nap ismeretét., amit 
az ultra-violet sugár fejlődése bizo­
nyít.

GYOMOR ORVOSSÁG 
MINDENKI SZÁMÁRA
Sokan nem szeretnek olajat vagy 

élesztőt szedni, mások pedig nem 
bíznak a tabletákban és pirulákban, 
hanem mindenki örömmel és ered: 
ménnyel szed

Triner féle Keserű Bort
“Pittsburgh, Pa., Nov 12, 1930. — 

Hat hónapon át szedtem Triner Ke 
serü Borát és végre megszabadultam 
gyomorbajomtól, melytől hosszú 
időn át szenvedtem. Charles B. 
Puzio.”

EREDMÉNY mindig van annyi, a 
mennyit ön elvár az orvosságától 
betegsége idején. Triner Keserű Bo-

'ÁO

MAGYAROHSZAGBA 
HAMBURGON KERESZTÜL 
a népszerű gyorshajókkal: 
HAMBURG

NEW YORK 
DEUTSCHLAND

ALBERT BALLIN
Indulás hetenként, Mérsékelt árak. 
Közvetlen vasúti összeköttetés 

Magyarországba.
Ezenkívül rendes járatok a 
közkedvelt kabin hajókkal: 
ST. LOUIS, MILWAUKEE, 

CLEVELAND
Kitűnő elhelyezés és ellátás 

minden osztályban
Visszautazási engedélyért és más 
felvilágosításért forduljon bármely 

ügynökünkhöz, vagy

306 PAINE AVE. TOLEDO, OHIO
vagy lakóhelyén működő osztályunk titkára.

GONDOLJA MEG A DOLGOT ÉS NE VÁRJON, AMÍG ELKÉSIK!

je, hogy a hatodik kerületben 
akár szervezzen, akár a meglevő 
szervezkedési vágyat kiölje a bá­
nyászokból.

Ha Tetlow kimegy a hatodik 
kerületnek kinevezett temető 
bármely bányatelepére, el lehet 
rá készülve, hogy ökölbe szorult 
kezek meleg fogadtatással vár­
ják majd és számo nkérik tőle, 
hogy miért árulta el a gazdája 
Ohiot és miért árulta el Tetlow 
a wardi sztrájkot.

És hogy ki hívta a hatodik ke­
rületbe és hogy mit akar itt csi­
nálni és hogy hogyan van bőr

még a Lewis gang pofáján, hogy 
a bányászok közt merjenek meg­
jelenni.

Tetlow azt hiszi, hogy az át­
helyezéssel szűz területre jön, a 
hol nem ismerik a “működését”, 
ahol tehát újra el lehet elnökös- 
ködni vagy hat évig, vagy vala­
milyen másfajta cimen és ran­
gon huzza majd hat évig a zsí­
ros fizetést Lewistól.

Ezúttal azonban ez a kis léber 
féker tapasztalni fogja, hogy a 
hatodik kerület bányászai jól is­
merik a Charlestonban kifejtett 
“működését”, abból nem kérnek 
a maguk számára, aminthogy 
magából Tetlowból sem kérnek.

Reméljük, hogy a magyar bá­
nyászok megmagyarázzák majd 
az amerikai bajtársaknak, hogy 
miféle kerületben “elnököskö- 
dött” egyetlen tag nélkül Tetlow 
mester és hogy miképen árulta 
el a wardi sztrájkot.

Akkor bizonyára a megérde­
melt fogadtatással fog Ohioban 
találkozni.

A Magyar Bányászlapot Bá­
nyászok Írják bányászokról, bá­
nyászoknak.

HAMBURG- 
AMERICAN 

LINE
^39 BROADWAY, NEW YORK*

Ingyen a téli időszak 
asztmásainak

sikerének előmozdítására, meg 
védésére s értékesitésére tana 
csőt adok DÍJTALANUL. For 

dúljon hozzám bizalommal

WtW YORK t.SICINEI
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c^rouna ths Corner 

from Everything 
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EACH If SINGLE" 
WITH BATH DOUBLE

e Finest, Hotel in

Rumbus 
enjoy the beautiful lobby withits >150.000 ixnhg the kite Saran, Sernharats Furniture

g) PLENTY OF PARKING SPACE 
FCARAGE IN CONNECTION

lí^y rendkívüli módszer az asztma- 
betegrek megmentésére.

Kérjen ingyen próbaadagot.

Ha nedves és hideg icöbon asztma ro­
hamoktól szenved ; ha fulladozik es kap- 

. kod levegő után, azonnal írjon próba- 
adagért, amit a Frontier Asthma Co, 
• n ..w n küld meg önnek. Tekintet nélkül 
arra, hogy hol lakik es hogy bízik e 
ba.rnu'ly orvosságban, kérjen tolunk egy 
ingyenes próba-adagot. Ha már egy élét­
ől on át űzeti védett es ha -' 'dig ered- 

1 fénytelenül kísérletezett különfél? gyógy 
szerekkel : még ha teljesen reményvesz- 

;s voll ne adja fel a reményt, ha­
ir jón nekünk egy próba-adagért, 

en az u on megtalálja a gyógyulást, 
m az »*d ügi sok hasztalan kisérle- 
e;nek, hogy asztmájából kigyógyul- 
Ezért hat ’rjon próbaadásért. Te- 
meg ma. Ez a hirdetés arra való, 

részes.- lehessen mind i n szenvedő 
k a nagyszerű módszernek, amit a 
rn tudomány adott a világnak.
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•k ezrei úgy emlegetnek rnirit.

l . rnaj-fyobb jótól cinenyét. Küldje 
ma az alanti szelvényt. Ne kés-

KRONTIEIt ASTHMA CO..
313 K. Frontier Bldg.
462 Niagara St.. Buffalo N Y.
Szivcsked teuok nekem megküldeni

ingyen mintájukat.

LAi’ íLoUZELEni AKa.
EGY ÉVBE

ME OH I VO I

mikor Bel

SR

ra olyan alkatrészeket tartalmaz । 
melyek biztosítják, hogy étvágytalan-
sága, székrekedése, fejtáSásai és 
nyugtalan éjszakái megszűnnek. 
Drug storeokban kétféle nagyságban 
kapható.

ALABAMÁBAN CSÖKKENT 
A SZERENCSÉTLENSÉGEK 

SZÁMA

Alabama államban, ahol pedig 
ma sincsenek valami finom kar­
ban a bányák, csökkent a sze­
rencsétlenségek száma.

1930ban 23 halálos szerencsét- 
leenség történt az államban. A 
legkisebb szám 1903 óta.

------o----- ■
MEGNYITOTTAK 

EG YBÁNYÁT

A Davis Coal Land Company

A WOODMEN OF THE WORLD 
LOGAN VALLEY MINERS CAMP NO. 188. 

1931 JANUÁR 31-ÉN. SZOMBATON ESTE 
A COLONIAL HOTEL TÁNCTERMÉBEN 
BRENKÁCS JÁNOS CLEVELANDI ZENE­

KARÁNAK KÖZREMŰKÖDÉSÉVEL

NAGYSZABASII BALT
rendez, melyre Logan és vidéke magyarságát tisztelettel
meghívja a RENDEZŐSÉG.
A TISZTA JÖVEDELEMBŐL — A MAGYAR BÁ­
NYÁSZLAP TÁMOGATÁSÁRA — MINDEN TAG­
NAK ELŐFIZETJÜK HIVATALOS LAPUNKAT, 

AKINEK AZ MÉG NEM JÁRNA.
KEZDETE ESTE 6-KOR VÉGE -----  SOHA

BELÉPTI DIJ: 
FÉRFIAKNAK $1.00 NŐKNEK 25c

Hűsítő italokról és ételekről gondoskodva van.
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Bemis, W. Va.-ban újból üzem­
be helyezte bányáját. Elsősor­
ban a társaság régi munkásasi- 
nak adnak munkát.

----------- Oi—

HA EGYLETÉNEK 
meghívóra, levélpapírra., bo­
rítékra, báli belépő jegyekre, 
lunch ticketekre, vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatványok, 
ra volna szüksége, ajánlja a 
Magyar Bányászlap nyom-

I dáját.

Hotel Chittenden
Completely redecorated and remodeled . . . over 
$300,000 spent in making the Hotel Chittenden the 
logical choice for the traveler. Home of the “Purple 
Cow” Coffee Shop. Large, comfortable rooms — 
exceptional service. Rates from $1.50 upward.

Geo. A Weydig, Manager 
COLUMBUS, OHIO
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(Folytatás)
»

Valahol a Polaris bányában alagút volt, 
amely a Crimso Castle széléhez vezetett, az 
utóbbi bánya ezer láb mélységű rétegéhez; 
az az alagút, amelyet Curtis fúrt, amikor el­
tűnt, betört a Polaris müvekbe.

Amikor tuvább indultak az alagutban, 
Rozskenyér Bili azon a ponton volt, hogy 
megkérdezze Beldinget, hogy mi a szándé­
ka. A mérnököt annyira elfoglalta a tájéko­
zódás, a térkép és az iránytű, hogy Bili úgy 
vélte, jobb lesz, ha hallgat. Azonkívül egész 
biztos volt benne, hogy tudja, miről van 
szó.

A Polaris müvek nagyjából észak felé 
haladtak. A kapitány alagutja, amelyben az 
érceret követte, majdnem teljesen dél felé 
irányult. Továbbá a Polaris bejárata körül­
belül ezer lépésnyire volt a Crimson Castle 
akna alatt, ami által a két alagút egy ma­
gasságba került.
* Ahogy a két ember mind mélyebbre tört 
magának utat a hegybe, Belding nehészégei 
megnövekedtek.

Egy valóságos alagút labirintban találta 
magát, amelyből számtalan akna és kereszt­
járat nyílt. Csak a legnagyobb gondossággal 
kezelve iránytűjét és térképét, volt képes tá­
jékozódni. Azonban idővel a térkép kezdte 
mutatni a bánya működését, ahogy Belding 
vonalról-vonalra feljegyezte.

Közel két óra hosszáig tartott lassú ütjük 
a Polárison keresztül, sárban gázolva, geren­
dák és cölöpök közt botorkálva. Ekkor, a 
mikor Belding épen lehajolt, hogy egy uj, 
kis alagutat jelöljön meg a térképen, Rozs­
kenyér Bili halkan felkiáltott.

— Oda nézzen! Az angyalát, egy ajtó!
Belding pillantása követte a hollandus 

kinyújtott ujjának irányát, amely egy rövid 
aknába mutatott. Az akna végén, a villany­
lámpa homályos fényében alig láthatóan ne­
héz vaskapu volt.

A mérnök ismét a térképre nézett. A 
. mennyire ki tudta számítani, háromszáz lé­

pésnyire voltak délre attól a ponttól, ahol a 
Crimson Castleban a szerencsétlenség tör­
tént.

Az alagút, amelyet a vasajtó elzárt, úgy 
látszott, egyenesen dél felé halad.

-— Azt hiszem, megtaláltuk, amit keres­
tünk, — jegyezte meg Belding nyugodtan. 
— Jöjjön Bili.

Ahogy a mérnök előresietett, a megköny 
nyebbülés nagy érzése szállta meg. Végre te­
hát itt van. érezte biztosan, annak a nagy ti­
toknak a megoldása, amely oly sok évig iz­
gatta az Alpine megyét. Emögött a súlyosan 
elreteszelt vasajtó mögött, amelyet olyan 
óriási lakat van, volt a problémának a meg­
fejtése, amely Beldinget hónapok óta gyö­
törte : hogy miért harcolt Ellison Crimson 
Castle ellen. És a mérnök érezte, hogy ami 
még fontosabb, most meg fogja tudni, hogy 
miképen tűnt el a kapitány holtteste.

A mérnök lámpája fényét odairányitotta 
a nehéz kapura. Egyenesen félelmetesnek lát­
szott.

A pántozata és a lakatja elég erős volt, 
hogy ellenálljon egy feszitővasnak. A kapu 
sarkai 12 hüvelykes gerendákba voltak fog­
lalva, amilyenekkel az alagút tetejét is alátá­
masztották. Azonban a mérnök már sokkal 
jobban benne volt a dologban, sokkal töb­
bet kockáztatott már, semhogy visszariasz­
totta volna egy vaskapu, ha még olyan sú­
lyos is.

— Mit gondol, meghallják kívülről, ha 
felrobbantjuk ezt a kaput egy adag puska­
porral ? — kérdezte.

A másik habozás nélkül rázta a fejét.
— Majdnem egy mértföldnyire vagyunk 

a begy belsejében — mondta. — Egy 'egész 
láda puskapor robbanását sem lehet kívülről 
meghallani.

— Jó! Emlékszik, hogy melyik aknában 
láttunk mi robbantószert és gyujtózsinórt? 
Nem messze volt attól a helytől, ahol leg­
utóbb dolgoztak.

Rozskenyér Bili megvakarta a fejét.
— Azt hiszem, meg tudom találni, 

jöjjön.
A született bányász azon hatodik érzé­

kével, mely képessé teszi őt arra, hogy a föld 
alatt is megtalálja a helyes irányt, a hollan­
dus visszafelé vezette Beldinget az aknák és 
alagutak tömkelegén keresztül. Habár Bel­
ding valamennyi alagutat és aknát felje­
gyezte a térképen, fogalma sem volt arról, 

1 i?1(?8y melyikben látta ő a robbantószert és 
gyujtózsinórt. Azonban Bili csalhatatlanul 
odavezette őt, ahol a robbantószerek voltak 
elrejtve egy rövid aknában.

— Mennyire lesz szükségünk, hogy fel­
robbantsuk azt a lakatot? — kérdezte a 

mérnök.
— Körülbelül egy fél rúdra — felelte 

Bili szakértőén.
— Egy egész rudat fogunk használni, 

hogy biztosak legyünk a dolgunkban.
Belding a zsebébe csúsztatott egy dina- 

mitrudacskát, egy rövid darabot levágott a 
gyujtózsinórból és a mellette levő dobozból 
néhány gyutacsot vett ki.

Amikor visszafelé indultak a vasajtó irá­
nyában, lázas izgalom vett erőt rajta. Alig 
bírta bevárni, hogy a lakat lent legyen.

Mi lehetett a súlyosan elreteszelt vas- 
ajtó mögött? Talán egy óriási terjedelmű és 
mesés gazdagságú ércrétegre fog bukkanni? 
Nem, ez alig magyarázná meg a harcot, a 
mit a Castle üzemen kivül tartásáért folyta­
tott Ellison.

Bármi legyen is az ajtó mögött, az a

A Napfény Enyhít
A Meleg 
Tisztit
A LUCKY mindig 
enyhe a torkához

Mindenki tudja, hogy a napfény enyhít— | 
ezért van benne a “TOASTING” eljárásban az Ultra | 
Violet Sugárnak a használata is. LUCKY STRIKE—a | 
legfinomabb cigaretta, amit valaha szívott, a legfinomabb | 
dohányokból—a Termés Legjavából—készül—AZUTÁN | 
-“PÖRKÖLVE VAN” (IT’S TOASTED). Mindenki | 

tudja, hogy a meleg tisztit és igy a “TOASTING”—ez a | 
különleges, titkos eljárás—eltávolítja azokat az ártalmas | 
izgató szereket, amelyek a torok ingerlését okozzák és | 
köhögést idéznek elő.

f-UCKy

C 1931, The American Tobacco Co., Mfrs.

Ez védi meg g torkát—ingerlés ellen—köhögés ellen

“It’s toasted"
Polaris területén fekszik és Ellison társula­
tának a tulajdona.

Azonban, okoskodott Belding valami 
olyan fog eléje tárulni a vasajtón túl, ami 
életfontosságú Crimson Castle számára. Min­
den perccel nőtt benne a meggyőződés, hogy 
az ajtó mögött van annak a titoknak a meg­
fejtése, amiért Ellison húsz éve folytatja 
alattomos harcát.

Vájjon mi lehet? Akárhogy törte a fe­
jét rajta Belding, nem tudott elfogadható el­
méletet elgondolni.

Rozskenyér Bili abban a percben, ahogy 
az ajtóhoz értek, hozzáfogott a munkához a 
dinamitrud és a gyujtózsinór segélyével. A 
gyakorlott robbantó ügyességével és hideg­
vérével apró darabokra vágta a dinamitru- 
dat, a súlyos lakat mögé tömögette, megerősí­
tette sűrű sárral, elhelyezne a gyutacsot és 

odavezette a gyujtózsinórt.
Azután gyufát vett elő a zsebéből, meg- 

gyujtóttá a cipője talpán, odatartotta a lán­
got a gyujtózsinór elvágott végéhez.

Egy pillanatnyi csend után sziszegő 
hang hallatszott, egy pár szikra ugrott ki. A 
két félfi egy hátrább fekvő keresztaknába vo 
nult vissza.

Belding feszülten várt a robbanásra. Mit 
fog felfedni? Ismét és ismét ezt kérdezte ön­
magától.

Mint eddig, most sem talált választ erre 
a kérdésre. Másfelől meg, vájjon meghall­
ják-e kint a robbanás zaját? Vájjon kényte­
len lesz-e ő és Rozskenyér Bili, hogy az éle­
téért harcoljon ?

Beldinget hirtelen gyöngeség fogta el. 
Most már bizonyos, hogy Ellison közvetle­
nül vagy közvetve, de felelős Curtis halá-

Iáért és époly bizonyosnak érezte, hogy neki 
és Bilinek kevés kilátásuk van, hogy életben 
maradjanak, ha a Polaris emberei megtudják, 
hogy a bányájukban vannak.

Amily mértékben erősbödött benne a 
meggyőződés, hogy a vasajtó mögött ott lesz 
a kapitány halálának magyarázata, oly mér­
tékben erősbödött benne a meggyőződés, 
hogy Ellison nem fogja engedni, hogy élve 
meneküljenek titkának birtokában.

Ekkor tompa robbanás zaja ütötte meg 
fülét. Az előző pillanat nyugtalanító gondola 
tai el voltak felejtve és ő visszarohant az el­
reteszelt alaguthoz, háta mögött, pedig a hol­
landus sántikált.

Amikor odaértek, Belding látta, hogy a 
lakat teljesen levált Bili gondosan elhelye­
zett dinamitjának hatása alatt és az ajtó fé-

A két férfi mohón lépett be az alagútba.
Több száz lépés mélységig Belding sem 

mi szokatlan nem látott. Az alagút teljesen 
mindennapinak látszott.

Szemmel látható volt, hogy évekkel ez­
előtt fúrták. A cölöpök kezdtek korhadni, a 
teteje helyenként beomlott. Az összetartó vas 
kapcsok is teljesen berozsdásodtak.

Belding csüggedni kezdett. Úgy látszott, 
hogy reménysége, hogy a titkot megfejtse, 
füstbe megy.

Eltekintve a nehéz vaskaputól, amellyel 
az alagutat eltorlaszolták, semmi különöset 
nem látott benne. Azonban, amikor az alagút 
végéhez közeledtek, érdeklődése kezdett me­
gint ébredezni.

Minden jel arra mutatott, hogy rettene­
tes mennyiségű robbantószert robbantottak 
fel az alagút végében.

Az orvosa ezeket 
tanácsolja: Tartóz­
kodjék kint, a sza­
bad levegőn, a lé­
legzését szívja le 
mélyen, mozogjon 
sokat a jótékony 
napfényben és idö- 
közönkint vizsgál­
tassa felül testének 
az egészségi állapo­
tát

Gerendák és szilánkokra aprózott cölö­
pök voltak szétszórva mindenfelé. Egy érc­
szállító taliga, melynek egyik oldala be volt 
szakítva, feküdt ott felborulva.

Belding sietve húzta elő a térképet. Nem 
vette figyelembe az alagút hosszát, de tudta, 
hogy körülbelül ötszáz lépés hosszú. Lámpá­
ja fényét a térképre irányította. Feje lassú 
mozgással bólintott.

— Gondoltam — dünnyögte. — Ameny- 
nyire meg tudom állapítani, nem vagyunk 
messzibre, mint ötven lábnyira a kapitány 
alagutjának a végétől. Igen. Ez történt. Rend 
ben van. A mi embereink utolsó robbantása 
áttörte ezt az alagutat. A kapitánynak kel­
lett először visszamenni a robbantás után. 
Ellison tudta, hogy ehhez a helyhez közel 
dolgozunk és aláaknázta, készen arra, hogy 

törnek. Igen, igy kellett történnie. A kapi­
tány belekerült az aknarobbanásba.

— De mit törődhetik Ellison avval, hogy 
ha mi áttörünk? — kérdezte Rozskenyér 
Bili. — Mi a Polaris bányában vagyunk, a 
Polaris területén, de nem találtunk semmit. 
Miért törődnék Ellison evvel?

Belding teljesen tanácstalanul rázta a 
fejét.

— Kell, hogy valami oka legyen, amiért- 
nem akarta, hogy az alagút jába jussunk. 
Vájjon mi lehet ez, Bili?

— Én nem tudom — dünnyögte a hol­
landus gyászosan.

Belding gondosan végigjártatta a fénysu­
garat az alaguton. Mindenütt cölöpölve volt, 
kivéve a távoli végét, ahol a súlyos cölöpö­
ket a robbanás kilökte a helyükből. Itt a 
puszta sziklák látszottak ki a leomlott törme­
lék tömege fölött.

A mérnök hirtelen összerezzent. Egy uj 
gondolat szikrája röppent át agyán. Először 
homályos volt, de azután vakító fényt árasz­
tott. Gyorsan felállt.

— Jöjjön Bili, menjünk vissza a Castle-

Már többet, mint száz lépést haladtak előre, 
amikor Bili éles szeme az utón valami fénye­
set pillantott meg.

— Várjon — kiáltotta izgatottan — vi­
lágítson ide!

Belding hirtelen megállt és visszafelé vi­
lágított.

Rozskenyér Bili élénken vetette magát 
arra a fényes tárgyra, amely ott feküdt, fé­
lig eltemetve, a sárban.

Gondosan letörölte kabátja ujjával a sa­
rat és odatartotta leletét Belding elé.

Közönséges bányászlámpa volt.
— Nos? — kérdezte a mérnök.
— A kapitányé! — lihegte Bili. — Tu­

dom, látja, a kezdőbetűi. A lámpa az övé 
volt! Mindig magával vitte, ha a bányába 
ment! Három évvel ezelőtt, karácsonykor, én 
adtam neki! Öt dollárba került!

Belding kezébe vette a lámpát és szorgo­
san megvizsgálta. A zseblámpája fényénél 
két betűt tudott megkülönböztetni. A “P. 
C.”-t.

Igen, a kapitány lámpája volt.
Belding számtalanszor látta nála. Még 

arra a kis polcra is emlékezett az irodában, 
ahol Curtis a lámpát mindig tartotta. De 
még megdöbbentőbb volt az a körülmény, 
hogy a lámpa sértetlen volt. Semmiféle nyo­
ma nem volt, hogy keresztül ment volna azon 
a borzalmas robbanáson, amelybe a kapitány 
belekerült. Egy karcolás sem látszott sima, 
csiszolt felületén.

Amikor Belding visszaadta Rozskenyér 
Bilinek a lámpát, ujjai remegtek.

— őrizze meg, Bili és ne veszítse el a 
szeme elől — parancsolta rekedten. — Talán 
hatalmasan fontos bizonyiték lesz. Hacsak 
nem tévedek, Fremont Ellisont holnap reg­
gel gyilkosságért fogják bíróság elé állítani. 
És egyúttal most megkaptuk az inditóokot 
is, Bili, az inditóokot! Hallotta?

Rozskenyér Bili bólintott, apró kék sze­
mei értelmetlenül pislogtak.

— Én nem tudom, hogy mi az az indító 
ok — hebegte, — de hogyha ön mondja, el­
hiszem önnek.

— Megtaláltuk, Bili! — ismételte Bel­
ding izgatottan. — Az egész aljas ügynek in­
dokát megtaláltuk, tudjuk, hogy mi van 
Ellison rablásai és Curtis kapitány meggyil­
koltatása mögött!

HUSZONÖTÖDIK FEJEZET
y

Ahogy Belding parancsolta, Rozskenyér 
Bili zsebrevágta a kapitány lámpáját. A két 
férfi némán indult visszafelé a Polaris bánya 
kijáratához.

A hollandust kissé megzavarta Belding 
váratlan kijelentése. A mérnök hasonlóképen 
úgy érezte, hogy ezer és egy zavargó gondo­
lat zsákmánya. Azok a gondolatok és benyo­
mások foglalkoztatták, amelyek kijelentését 
okozták.

Ahogy a bejárathoz közeledett, mielőtt a 
lámpáját lecsavarta volna, megnézte zsebórá­
ját és azután mindkettőt zsebretette.

— Hm! Majdnem dereng — mondta Bili. 
— Jó, hogy nem maradtunk tovább. Most 
már könnyű, majdnem kint vagyunk. Semmi 
zaj. Hol van az a fickó, akit megkötöztünk? 
Itt kell valahol lennie.

Egy drága pillanatig fürkésztek az alag­
utban, hogy meglássák az őr alakját.
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Recommended Banks
The present financial depression which gave rise to 
several bank-failures made people taking preven­
tive measures in depositing their savings. Most of 
them are unadvised and helpless in regard of de­

positing money. We received letters by the hundreds 
from our readers in which they state that on ac­
count of the uncertainty they have withdrawn their 
savings from their banks and keeping it home, till 
advised of a safe place. We have been asked by sev­
eral of our readers, — who are residing mostly in 
mining districts, — to recommend to them Banks 
with financial responsibilities. Therefore we decided 
to publish in this column advertisements of banks 
with references to their financial responsibility 

which were satisfactory to us.

THE BECKLEY 
NATIONAL BANK 

BECKLEY, W. VA.

Összes vagyonállomány 
$3.000,000.00 

4% Kamatot fizetünk 4% 
Idegen nyelvű osztályok 

PÉNZKÜLDÉS 
a világ minden részébe.

HAJÓJEGYEK

THE FIRST
NATIONAL BANK

Portage, Pa.

Tőke

Az ország mai válságos, nehéz helyzetében mindenki 
kétszeres gonddal őrzi, félti megtakarított pénzét. A 
tömeges bankbukások megfélemlítették az emberek 
ezreit és a legtöbbje tanácstalanul áll megtakarított 
kisebb-nagyobb tőkéjének elhelyezését illetőleg. Szá-

Hét Napi Ingyen Próba 
Reumában Szenvedőknek 
Ha ön .rheumában /7X 
szenved, most kap Jps/j'x 
hat Rose Rheuma 
Tabletet egy ki- /.Xx 
próbált, beblzonyi- Q 
tott orvosságot W / iW

EGYLETI KALAUZ
A CRESCENTI, O. 13 ARADI VÉR: 

TANÚ ELSŐ MAGYAR BETEG­
SEGÉLYZŐ EGYLET

zával kapjuk a leveleket főképen bányavidékek-
ről — amelyekben olvasóink bejelentik, hogy kivet­
ték pénzüket a bankból és otthon rejtegetik mind­
addig, mig megbízható bankról nem hallanak. Tő­
lünk kérnek véleményt egyik-másik bank megbízha­
tóságáról s ezért elhatároztuk, hogy ebben a rovatban 
csakis olyan bankokat fogunk hirdetni, melyekről 
anyagi megbízhatóságot illetőleg kielégítő referen­
ciákat kaptunk. Értesüléseink szerint az alább hirde­

tett bankok megbízhatók.

7 napi ingyen pró­
bára. Ez az egy­
szerű házi orvos­
ság segített száza­
kon. Ne küldjön । 
pénzt, csak irja a z 
nevét és címét a 
szelvényre és küldje

Alapittatott 1902 szeptember 
Maynard, Ohio

29-én

azt be.

MATEWAN
NATIONAL BANK
Matewan, West Virginia

Teljes tőke .... $600,000.00;

BIZTONSÁG :

TITOKTARTÁS

THE FIRST
NATIONAL BANK

OF NORTON
Norton, Va.

^Tőke
SZOLGÁLATlFelesleg

$100,00.00:
$ 9o.ooo.oo;

GUYAN FIRST

VALLEY BANK NATIONAL BANK

Logan, W. Va. OF WILLIAMSON
$60,000.00Í“A RÉGI SZIKLA BANK Williamson, W. Va.

TAKARÉK BETÉTEK 
UTÁN 

KAMATOT FIZETÜNK

^Tartalék 
? Felesleg

$100,000.00:
$300,000.00.

ALAPITTATOTT 1903

BETÉTEK UTÁN 
3% KAMAT

.Töke . . .
;Felesleg 
lés haszon

$200,000.00.

$100,000.00:

6-ik Osztály, Red Jacket, W. Va.
Ideiglenesen a hatodik osztály 

ügyeit a központi titkár végzi, azért 
a tagok minden levelet az ö címére 
küldjenek.

A

Ingyen az olvasónak. Próbálja ki 
ön ezt az orvosságot, ingyen pró­
bán. Töltse ki az aiáibbi szelvényt 
és küldje be gyorsan, mielőtt e 
rendkívüli ajánlat visszavonatik.
Rose Rheuma Tab Co.

Dept. H. 3. 3516 No. Irving Ave 
Chicago, III.

Kérem, küldjön egy teljes csomag 
Rose Rheuma Tabletet bérmentve.
Használni fogom 7 nap és akkor 
elhatározom, hogy akarom-e to-
vább

Név

Utca

használni.

(vagy box)
Város Állam

KIS HIRDETÉSEK

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap
Gyűléseit tartja minden hónap má­

sodik vasárnapján délután 2 órakor, 
Crescenten, a saját házában.

Elnök: Táncos István; alelnök: 
Berkes Sándor; pénztárnok: Bősszé 
Imre; titkár és jegyző: Katona La­
jos. Címe: Rfd. 4., Box 190. St. Clairs 
ville. O. Minden egyleti levél, mely 
egyletünket érdekli, hozzá küldendő; 
Beteglátogatók helyben: Z. Tóth Ist­
ván és ifj. Major István; Maynar-

-------O-------
POCAHONTAS ÉS KÖRNYÉKE 

REF. EGYHÁZ KALAUZA

A
------ O-------

pocahontasi Ref. Egyház vezetősége
Lelkész: Bogár Károly, Box 425.

Pocahontas. Va. Telefon 1013.
Godnok: Kovács Pál.
Istentisztelet minden vasárnap, ki-

véve 
előtt 
napi

a hó harmadik vasárnapját, dél- 
10:30-kor és este 7-kor. Vasár- 
iskola délelőtt 9-kor. ,

don: Csabay Lajos; Blaine-n: 
day András; Triadelphia. W.
Majszln Ferenc; Lincoln Hill, 
Németh Sándor; számvizsgálók:

Tor- 
Va.: 
Pa.:
Ka-

A Thorpe, W. Va. Leányegyház
vezetősége

Lelkész: Bogár Károly, 
hontas. Va.

Poca-

tona Barna, Major József és Z. Tóth 
István; hali-gondozó: Bősszé Imre.

CONGOI I. RÁKÓCZI FERENC BÁ- 
N|YÁSZ BETEGSEGÉLYZÖ EGYLET 

Alakult 1894 Január hó 11-én

THE MINERS
: AND MECHANICS < 

SAVINGS :
AND TRUST COMPANY^

’ Steubenville, Ohio
i 130 North 4th Street
>“A BARÁTSÁGOS BANK”;
J Helyezze el pénzét a mi ba-! 
Jrátságos bankunkban, ahol 
> biztonságos a betét. :

Farmhirdetés szavankint egyszeri 
közlés 8 cent, legkisebb hirdetés 20 
szóig 1 dollár 60 cent, háromszori 
közlés szavanként 20 cent, 20 szóig 
4 dollár.

Ügynökök kerestetése, Ingatlan, 
Ház vagy üzlet vételé és eladása. Üz­
leti alkalmak, Társat keres minden 
szó közlésenként 5 cent. Legkisebb 
hirdetés $1.00. Háromszori közlése 
2 dollár 50 cent.

Kerestetés, Levelezés, Miunkát ke- 
res. Ellátást nyer, vagy keres 20 
szóig egyszeri közlés 50c, háromszori 
közlés $1.25. Húsz szón felül minden 
további szó közlésenként 3 cent.

Kishirdetések a Magyar Bányász- 
ap kiadóhivatalába, 1947 Parsons 

Columbus, Ohio, küldendők.

Gyűléseit tartja minden hó 10-ike 
utáni vasárnap Congon, O., E. Tóth 
István termében. Az egylet hivatalos 
lapja a Magyar Bányászlap.

Elnök: Rejes János; alelnök: Ur-

Gondnok: Gérus János. Thorpe, W.
Va., Box 536.

Istentisztelet minden 3-ik vasárnap 
délelőtt 10:30-kor. Vasárnapi iskola 
minden 3-ik vasárnap délelőtt 9-kor.

Lórántffy Zsuzsánna Nőegylet 
Pocahontas, Va.

Elnöknő: Kovács Péterné.
Törekvő Ifjak Társasága, Senior 

Osztály, Pocahontas, Va.
Elnök: Ifj. Papp József. Roseville, 

W. Va.

bán 
nos; 
Box 
tét

Mihály; pénztárnok: Tamás Já- 
jegyzö-titkár: Pallay János.

85, Congo. O., minden, az egyle- 
érdeklö levél hozzál küldendő;

T-örekvő Ifjak Társasága, Junior 
Osztály, Pocahontas, Va.

Elnök: Szabó Julia, Pocahontas, Va

pénzügyi titkár: Kocsis István; ellen­
őr: V. Tóth István; naplóvezetö: 
Ráski János; hármas bizottság: Var­
ga András, Káidár Mihály, Babanics 
Antal; beteglátogatók: Congon So­
vány Pál. Drakes-en Szvára Péter; 
zászlótartók: Ifj. E. Tóth István, Ba­
banics Antal; ajtóőrök: Lukács Alid­
ra,s,- Ifj. E. Tóth István.

Hivatalos orvos: Dr. James Miller.

Vasárnapi Iskola, 
Szuperintendáns: 

Pocahontas, Va.
Egyházi ügyben 

sés a pocahontasi 
küldendő.

Pocahontas, Va.
Lövey Sándor,

minden megkere- 
lelkész címére

A

HA MUNKÁT AKAR.vagy HA MUNKÁST AKAR 

küldjön be egy hirdetést a Magyar Bányászlapba és szívesen 
közöljük azt díjtalanul négy hétig. Vannak helyek, ahol lehet 
egy-két embernek munkát kapni, bányákban, gyárakban, vagy 
farmeroknál. Ha tud ilyen munkáról, tudassa azt ezzel az új­
sággal azonnal, hogy hírt adhassunk arról azoknak, akiknek 
szükségük van a munkára. — Munkát kereső és munkát kí­
náló hirdetéseket további bejelentésig díjtalanul közöl a

MAGYAR BÁNYÁSZLAP

KERESTETÉS

ELSŐ JOBS ÉS KÖRNYÉKE 
MAGYAR BÁNYÁSZ BS. EGYLET 

Székhelye: Jobs, Ohio 
Alakult 1896 január 6-án 

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap

-------o-------
bridgeporti szövetség

373-1K OSZTÁLYA
MONAVILLE, W. VA.

Keresem Varga Mihálynét, született 
Riasztón Gizellát. Kérem őt, vagy a 
ró a tudókat, hogy hollétét illetőleg 
értesítsenek az alábbi cimen: John 
Knszton, S. E. 142 Ave. G.. Winter 
Haven, Florida

MUNKÁT KERES

HELYEZZE EL PÉNZÉT NÁLUNK

LOGAN COUNTY
BLDG. & LOAN ASS’N

-----:o:—:o:-----
A nálunk elhelyezett pénzeket kikölcsönözzük 

Real Estate-re és First Mortgage-okra 
----- :o:—:o:-----

Pénzét visszakaphatja minden 
időben, rövid felmondásra 

------ :o:—:o:------
Intézetünk az Állami Bankfelügyelőség ellen­

őrzése alatt áll 
----- :o:—:o:----- 

Osztalékot minden év Január 
és Julius havaiban fizetünk 

----- :o:—:o:----- 
Irodáink cime:

301—2—3 MORRISON BLDG. LOGAN, W. VA.
Nyitva reggel 9 tői délután 5 ig, 

vagy 
524 FIRST NATIONAL BANK BUILDING 

HUNTINGTON, W. VA. 
------ :o:—:o:------

Látogasson meg minket, ha Loganban jár. 
ÉRDEKLŐDŐKET SZÍVESEN LÁTUNK

pénztárnoknak Ifj. Kovács Pál 
lett megválasztva. Január hóndp 
ban felvétettek mint uj tagok: 
Nagy Irénke és Nagy Klára.

A Junior osztály a megejtett 
évi tisztújító választás eredmé­
nyeként közli, hogy tisztviselő- 
kül a következők lettek megvá­
lasztva: Elnök Szabó Juliska, al­
elnök Kovács Lajos, jegyző Ste- 
fán Etel, pénztárnok Fejty Jó­
zsef.

Tea-estély. Sikeres tea-estélyt 
tartott a thorpei leányegyház az 
egyház javára Sylvester estéjén, 
melyen a megjelentek a legjobb 
hangulatban szórakozva várták 
be az uj esztendő érkezését.
. . Nőegyletünk évi tisztujitó gyű 
lésének eredményeként közli, 
hogy az 1931 évre a következő 
tisztviselők választattak meg: 
Elnök Kovács Péterné, jegyző 
Bogár Károlyné, pénztárnok ifj. 
Dobos Andrásné.

Egyházi számadásunk az 1930 
évről a következő képet mutat-

Középkorú házaspár egy gyermekkel 
kerti, szőlőföldi vagy gyümölcskerté­
szeti alkalmazást keres. A férfi mind­
ezen szakmákban jártas és szakérte­
lemmel végzi az ojtást és általános 
gondozást. Az asszony jól tud főzni 
és vállalja a ház és kert gondozását 
is. Ajánlatokat “Házaspá.r” jeligére a 
kiadóhivatalba kérünk: 1947 Parsons 
Ave, Columbus, O.

Középkorú házaspár ajánlkozik farm­
munkára. Értenek a lovakkal való 
bánásmódhoz, a tehenek fejőséhez és 
apró jószág neveléséhez. Egyszóval a 
farín-munka minden ágában jártasak. 
Szives ajánlatokat, a. fizetés megje­
lölésével, “Fekete” jeligére a Bányász 
lap kiadóhivatalába kérünk. 1947 
Parsons Ave., Columbus. Ohio.

munkát kap
Magános ember farmai munkára fel­
vétetik. Aki fejni tud, előnyben ré­
szesül. Jó és állandó otthon. Aki nem 
nagy fizetést kén. írjon az alábbi 
cimre: Paul Veselovszky, Walker, 
Maryland.

Keresek egy éltesebb korú, egyedül­
álló embert, akinek jó otthonra vol­
na szüksége és ért a tehenek gon­
dozásához. Csekély fizetés és teljes 
ellátás mellett állandó alkalmazást 
kaphat. Louis Tarczay, R. I. Copen­
hagen, N. Y.
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Westville, Ill. Ifj. Tóth János 

testvér irja, hogy ott gyengén 
megy a munka, csak 2 napot 
dolgoznak egy héten és uj mun 
kásokat mostanában nem vesz­
nek fel.

Owings, W. Va. Egy bajtárs 
tudatja, hogy ott 3—4 napokat 
dolgoznak egy héten. A bánya 
egyenes, a szén 9 sukkos, víz 
van, de pumpázzák, széntop ma­
rad, gáz nincs. Karbid lámpát 
használnak. A szenet masina vág 
ja. Tonnaszámra fizetnek masi­
na után 32 és 37 centet, pikk 
után 50 centet. Embereket néha 
vesznek fel, de a hír küldője 
nem ajánlja a helyet, mert a bá­
násmód nem a legjobb.

Glen Rogers, W. Va. Egy 
munkástárs közli, hogy ott 6 
napokat dolgoznak egy héten, de 
uj embereket nem vesznek fel, 
mert most is több bányász van 
ott, mint amennyire szükség 
lenne.

Nellie. W, Va. Egy testvér ér-

tesitése szerint ott 4—5 napokat 
dolgoznak egy héten. A bánya 
egyenes, a szén 3—5 sukkos. Viz, 
gáz van egy kevés, kő is, de 
azért fizetnek. Villanylámpát 
használnak. A szenet masina 
vágja, tonnaszámra fizetnek 
48 centet. Embereket néha vesz- 
48 centet. Embreket néha vesz­
nek fel.

Lowsville, W. Va. Egy baj­
társ irja, hogy ott 2 napot dol­
goznak egy héten és uj embere­
ket nem vesznek fel.

Perrypolis, Pa. Csik János 
munkástárs tudatja, hogy ott a
bánya már finishelőben van 
uj embereket nem is vesznek 
fel.

és 
ott

A POCAHONTAS
ÉS KÖRNYÉKE REF. 

EGYHÁZ HÍREI 
Közli: Bogár Károly ref. lelkész.

Törekvő Ifjak Társasága Se­
nior osztálya a megejtett évi 
tisztviselő választás eredménye­
ként közli, hogy elnöknek Ifj. 
Papp József, alelnöknek Nagy 
Klára titkárnak Soós Erzsébet,

ja:
Bevétel
Kiadás

$1542.37
1079.79

Marad vány
Ifjúsági Körünk február 

14-én társasvacsorát tart

$462.58
hó
az

egyház isskolahelyiségében, mely 
re már most felhívjuk az érdek­
lődők figyelmét.

------o------
GYÁSZJELENTÉS

A Munkás Betegsegélyző 
vétség 126-ik osztályának

Sző 
tag-

sága szomorú szívvel jelenti, 
hogy Bartus Miklós tagtárs éle­
tének 29-ik, házasságának 4-ik 
évében, közel három évi súlyos 
betegség után elhunyt.

Temetése január hó 20-án 
ment végbe. A Munkás Betegse­
gélyző Szövetség részéről Sze­
rencsés János tagtárs búcsúztat­
ta el. Az osztálytagok közül a 
temetésen jelen voltak: Kropog 
István o. elnök, Kropog Imre, 
Ziegler Sándor, Szerencsés Já­
nos. Dobai Ferenc, Hegedűs Mi­
hály.

Béke hamvaira!

Kropog István, 
nszt titkár.

államban most van a legjobb farm- 
vásárlási alkalom. A főid olcsó és 
termékeny, alkalmas gabona, zöld­
ség. gyümölcs és takarmány ter­
melésre. Tehenészet és ’ szárnya­
sok tenyésztése jövedelmező. A 
farmereink elégedettek. Építő és 
tüzelő anyag olcsó. -■ írjon ingyen 
könyvért és bővebb felvilágosítás­

ért a következő cimre:

E. C. Leedy, Dept. 81. 
Great Northern Railway 

ST. PAUL, MINNESOTA

PÉNZKÜLDÉS

AZ AMERIKAI 
magyarság 
ÁLLAMI 
BANKJA

H^POSTAN, SURGONY1LEG

V HAJÓJEGYEK 
haza: közjegyzői

ÜGYEK

^FTHEHARBO 
Estate bank^
' ALAPÍTOTTA:

KISS EMIL
SZÁZALÉK 

kamatot 
fizet 

BETÉTEKRE

A HUN KIRÁLY
Magyar verses monda 
ÁRA KÉT DOLLÁR 

Megrendelhető

REV. L. SZABO
Franklin, N. J. j

Gyűléseit tartja minden h6 máso­
dik vasárnapján Murray City, O.-ban.

Elnök: Boros József; alelnök: p0. 
póczi József; jegyző és titkár: Jager 
Imre, Box 424, Murray City, Ohio; 
pénztárnok: Imri Imre; ellenőr: Mé­
száros Imre; hármas bizottság: Boros 
József Vash Gyula, Hajdú József; 
zászlóvivők: Krajnyik Mihály, Mé­
száros Imre: beteglátogatók: Murray 
Cityben Buday János, Holister, o.- 
ban Molnár József; rendfentartó: 
Krajnyik Mihály; koffer gazda: ja. 
ger Imre.

-------O-------
LATROBE, PA. ÉS KÖRNYÉKE 

JÉZUS SZT. SZIVE RÓM G. KATH.
MAGYAR BETEGS. EGYLET

Székhelye: Latrobe, Pa.
Alakult 1905 február 5-én

Gyűléseit tartja minden hó ha-ma 
dik vasárnapján délután 2 órakor a 
Y. M. C. A. Hallban, Monaville, 
W. Va.

Elnök: Szalay Mátyás; alelnök: 
Veszprémi Dániel; ügykezelő pénz­
táros: Pálóczi István, kihez az osz­
tályt illető levelek címezendök cí­
me. Box 85, Monaville. W. Va.; jegy­
ző és titkár: Nagy Sándor; ellen­
őrök: Csenger Ferenc és Molnár 
Károly; bizalmiférfi: Veszprémi Sán­
dor: beteglátogatók: Monavillen Id. 
Badó János, Holdenben Id. Piri Sán­
dor. Loganban Gyöngyösi János; vi­
galmi bizottság: Szalay Mátyás és 
Veszprémi Sándor; zászlótartók: Ifj. 
Piri Sándor és Molnár Károly; szer­
vező: Id. Németh József, cime Box 
125, Monaville W. Va.

------o------
AZ AMERIKAI MAGYAR SEGÉLY- 

ZŐ SZÖVETSÉG 318-1K OSZTÁLYA
WINDBER, PA.

Az
Elnök 

tárnok:

egylet tisztikara
Lévay Mihály
Varga

Vincze János; 
ván.

István; 
ellenőr:

titka r-pénz- 
ügykezelö: 

Jámbor Ist-

Gyűléseit tartja minden hónap har­
madik vasárnapján, délután 2 órakor 
Dorothy-n, Vincze József tagtárs há­
zánál.

------- o-------
ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ

EGYLET
Alakult: 1903 október hó 1-én. 

Székhelye:: Gary, W. Va. 
Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap

A főtisztikar:
Föelnök: Kiss Imre.
Föalelnök: Id. Nagy Mihály.
Főtitkár: Lázár László, Box 805., 

Gary, W. Va., vidéki tagok levelei 
hozzá cimzendők.

Főjegyző: Vincze János.
Főpénztárnok:: Soltész József.
Háromtagú bizottság: Varga' Lász-' 

ló, Horváth János. Szurcsik János.
Főellenör: Czippenfening Ferenc.
Szertárnok: Szegedy György.
Pót-tag és teremör: Szegedy 

György.
Háromtagú bíróság: Tóth Lajos, 

Szabó Mihály, Buzsik József.
A fötisztikar minden hónap utolsó 

vasárnapján délelőtt 10 órakor tartja 
gyűléseit a Gary-i Hallban.

1-ső Osztály, Filbert, W. Va.
Elnök: Horváth János; alelnök:

Nagy István; titkár:
Box 202, Filbert, W. Va.;
Vincze János;
József; ellenőr

Varga László.

pénztárnok:
jegyző: 
Soltész

Id.
háromtagú bizottság:

Nagy Mihály; 
Berecz József,

Forray Lajos és Tóth Lajos; beteg- 
láltogaó: Varga László; zászlóvivők:

ifj. Nagy Mihály, magyarangol: .
Berecz József, gyász: Bacsó Gyula
ajtóőr Csurkó József; Pót-tag: For-
ray Lajos.

Gyűléseit tartja minden 
utáni vasárnap délután 2 
katholikus templom alatt.

hó 13-ika 
órakor a

2-ik Osztály, Gary, W. Va.
Elnök: Szegedy György; alelnök: 

Markus Demeter; titkár: Kiss Imre, 
Box 404, Gary, W. Va.; jegyző: Bu­
zsik József; pénztárnok: Lázár Lász 
ló; háromtagú bizottság: Markus De­
meter, Szűcs János, Szász György.

Gyűléseit minden hó harmadik va­
sárnapján tartja a Gary-i Hallban.

3-ik Osztály, Pageton, W. Va.
Elnök és pénztárnok: Kozár 

roly; alelnök: Doncsesz József;
Kár 
tit-

kár: Kalarics István. Box 75, Page­
ton, W. Va., minden levél hozzá kül­
dendő; beteglátogató: Merkli Ferenc.

Gyűléseit, tartja minden hó 3-ik 
vasárnapján az elnök házánál.

4-ik Osztály, Ream, W. Va.
Ügykezelő: Szász György, a hely­

beli és vidéki tagok havidljai és 
egyéb befizetését hozzá küldendők, 
BuX 313, Gary, W. Va.

Elnök: 
tik Pál; 
címe 300

Béres János; ellenőr: Za- 
ügykezelö: Ráki Zsigmond, 
— 6th St., Windber, Pa.;

bizottsági tagok: Rikvalszki István. 
Turóezi István; beteglátogatók: 
Windberen Oreskó József, Scalp 
Level és 37. bányánál Nyerges Sán­
dor, 35. és 36. bányánál Morvái Já­
nos 40. bányánál Isdinszki János; 
zászló-gondnok: Balogh András;
zászlóvivő: Kovács András.

Gyűléseit tartja minden hó máso­
dik vasárnapján a Sz. M. Hallban. ..

-------O--------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

32-1K FIÓKJA 
Székhelye Gary, W. Va.

A 32-ik fiók tisztikara:
Elnök: Szeladi István; alelnök: 

Hajzer József; titkár-ügykezelő: Po- 
povics Péter; pót-titkár: Magyar Jó­
zsef; beteglátogatók: 6-on Hajzer 
József, 3-on Dudás Pál, 10—11-en He­
gedűs József; zászlóvivők: magyar­
hoz Hegedűs József, amerikaihoz Csu- 
lák András, gyászhoz Föczényi Já­
nos; kerületi delegátus: Popovics 
Péter.

--------o--------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

248-1K OSZTÁLYA 
MONAVILLE, W. VA.

Elnök: Bognár József; alelnök: 
Luksa Gábor; titkár: ifj. Bodó Já- 
nos, pénztárnok: Veszprémi Sándor; 
Jegyző: Luksa Gyula; pénztári ellen­
őr: Nagy Sándor; beteglátogatók: 
Moua. Monaville és Rossmore-n Nagy 
Sándor. Logan, Cherry Tree: Ráér 
József, Holden, Whitman: Bácsi Já­
nos: vidéki ügykezelő: Bácsi János, 
aki fel van hatalmazva havidijak fel­
vételére a 248.ik fiók egész tagsága, 
tói, valamint uj tagok felvételére is; 
zászlótartók: Király János, László 
Ferenc, Veszprémi Dániel, Terdik 
János; vigalmi bizottság: ifj. Bodó 
János és Nagy Sándor; kerületi de. 
legátus: Szilágyi Bertalan; pót dele, 
gátus: Bognár József.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
150-IK FIÓKJA, MASONTOWN, PA. 

Alakult 1910 Január hó 30-án

Gyüléseit tartja minden hónap má­
sodik vasárnapján délután 2 órakor 
a Nagy Ferenc féle Hallban.

Elnök: Ifj. Molnár Miklós; alel­
nök: Id. Bodnár Géza; titkár-ügyke­
zelő: Jeso A. János; pénztári ellen­
őrök: Gábor József és Reho András; 
beteglátogatók: Ivancsik László és 
Gyuricza János; zászlóvivő: Ifj. Bod­
nár Géza.

------- o--------
A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ 
SZÖVETSÉG 87-IK OSZTÁLYA 

MONAVILLE, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hónap má­
sodik vasárnapján délután 2 órakor 
a Y M. C. A- Hallban, Monaville, 
W. Va.

1931 JANUÁR 29.

Elnök: Luksa Gábor; alelnök: Kiss 
András; titkár: Csenget Ferenc; 
pénztárnok: Angalét Dezső; jegyző: 
ifj. Németh József; ellenőrök és szám 
vizsgálók egy háromtagú bizottság, 
akiket az osztály elnöke nevez ki, ha 
arra szükség van. Beteglátogatók: 
Minden tag köteles a beteget meglá­
togatni és ellenőrizni akit az osztály 
titkára kinevez beteglátogatónak.

-------o--------
A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 
SZÖVETSÉG 71-IK OSZTÁLYA

HOLDEN, W. VA.

Elnök: Kulcsár László; alelnök: 
Marosi Sándor; titkár: Id. Siller Jó­
zsef. Box 260 Holden, W. Va.; pénz­
tárnok: Id. Siller József; pénztári el­
lenőrök és számvizsgálók: Szlinaczky 
József és Léza Sándor; beteglátoga­
tó: 21-en Kiss György, 7. és 8-on 
Marosi Sándor.

Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 
vasárnapján az elnök házánál. 21. 
Holden, W. Va.

------- 0--------
A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ 

.SZÖVETSÉG 126-1K OSZTÁLYA

PINE BLUFF, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hónap 
második vasárnapján, Dakotán, a tit­
kár lakásán.

Titkár: Kropog István, Box 607, 
Fairmont, W. Va. (Hird.)

-------o-------

MULATSÁGI NAPTÁR
(Minden egylet báli hirdetését in­
gyen közöljük e rovatban., mely egy­
let a Magyar Bányászlap nyomdájá­
ban készítteti a mulatsághoz szüksé­

ges nyomtatványokat.)

A Woodmen of the World Lo­
gan Valley Miners Camp No. 
188. január 31-n nagyszabású 
táncmulatságot rendez a Colo­
nial Hotel tánctermében. A mu­
latságon a zenét Brenkács János 
hírneves clevelandi zenekara 
fogja szolgáltatni. A mulatság 
tiszta jövedelméből minden tag­
nak — akinek még nem jár — 
előfizetnek a Magyar Bányász­
lapra. Belépti dij férfiaknak 
$1.00, nőknek 25c. Erre a nagy­
sikerűnek Ígérkező mulatságra 
ezúton is meghívja a környék 
magyarságát a Rendezőség.

A Bridgeporti Szövetség 373- 
ik osztálya, Monaville, W. Va., 
az osztály megalakulásánál fel­
merült költségek fedezésére sa­
ját pénztára javára 1931 feb- 

Uuár 14-én a Gyöngyösi János 
Colonial tánctermében nagy far­
sangi bált rendez, melyre a lo- 
gan völgyi magyarságot ezúton 
is tisztelettel meghívja a rende­
zőség. Belépti dij férfiaknak $1, 
nőknek 25c. A zenét Horváth 
Berti vonós zenekara fogja szol­
gáltatni. A mulatság kezdete 
délután 6-kor, vége reggel. A 
gyűlés határozata értelmében az 
első báli jegy árát minden tag 
köteles megfizetni, igy tehát ké­
retnek úgy a helybeli, mint a vi­
déki tagok, akik a mulatságon 
meg nem jelenhetnek, hogy a 
jegy árát küldjék be az alábbi 
cimre: Steve Pálóczi, Box 85, 
Monaville W. Va.

------o—-
EGYLETI HÍR

Tagtársaim tudomására adom, 
hogj’' a Uniontown-i Református 
Templom alatti helyiség tovább­
ra is megmarad gyűléstermünk­
nek, csak úgy, mint az elmúlt 
évben.

A gyűlések ezután is minden 
hónap második vasárnapján dél­
után egy óra után fognak kez­
dődni és kérem á tagtársakat a 
gyűléseken való megjelenésre. 
Havidijakat csakis a gyűléseken 
fogadunk el, mert a tagok ren­
desen hiányos összegeket külde­
nek money orderen és ezért ren­
desen hátralékban maadnak, a 
miért természetesen mi nem vál­
lalhatunk felelősséget.

Gyöngyösi József, 
a Bridgeporti Magyar
Bs. Szövets. 35-ik 
oszt, megbízottja 
p. O. Box 156 

Allison, Pa.

köszönetnyilvánítás

Köszönetét mondok a Rákóczi 
Magyar Betegsegélyző Egylet­
nek, hogy betegségem és mun­
kaképtelenségem után járó ősz- 
szeget hiánytalanul kifizették. 
Az Isten áldása legyen ezen az 
egyleten, melyet minden mun­
kástársamnak szívből ajánlok.

Gyöngyössy József, 
az 55. oszt, tagja.

THE
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GARI.
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